
  
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DOS PATOS 

CNPJ: 16.901.381/0001-10 
Praça 31 de Março, 111, Centro – Lagoa dos Patos- MG 

 
DECRETO MUNICIPAL  Nº.  17/2024 

 

PROMOVE TRANSFERÊNCIA E TRANSPOSIÇÃO DE 

RECURSOS NO ORÇAMENTO DO MUNICIPIO DE 

LAGOA DOS PATOS-MG, PARA O EXERCÍCIO 

FINANCEIRO DE 2024. 

 

O Prefeito Municipal de Lagoa dos Patos, Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais, 

decreta: 

Artigo 1º - Fica autorizada a transposição e transferência dos saldos financeiros do Fundo 

Municipal de Saúde de Lagoa dos Patos, provenientes de repasses efetuados até 31 de dezembro de 

2022 para transferência regulares e automáticas do Fundo Nacional de Saúde (FNS), de acordo com o 

disposto na Lei Complementar nº 205, de 09 de maio de 2024, que altera a Lei Complementar nº 172, de 

15 de abril de 2020,no valor total de R$ 118.533,82(cento e dezoito mil, quinhentos e trinta e três reais e 

oitenta e dois centavos). 

Parágrafo Único – Os valores acima mencionados foram distribuídos como despesa corrente o 

montante de R$ 118.533,82 (cento e dezoito mil, quinhentos e trinta e três reais e oitenta e dois 

centavos), conforme demonstrado no plano de transposição e transferência do Município de Lagoa dos 

Patos. 

Artigo 2º - Os recursos oriundos da transposição e transferência de saldos do Fundo Municipal 

de Saúde, serão utilizados exclusivamente para atender às demandas do município e melhorar o 

atendimento à população na área da saúde, de acordo com o Plano de Transposição e Transferência de 

Saldos para Utilização dos Recursos. 

Artigo 3º - Ficam transpostos os saldos financeiros detalhados no Plano de Transposição e 

Transferência do Município de Lagoa dos Patos, Estado de Minas Gerais no orçamento vigente, seguindo 

os seguintes detalhamentos de despesas, conforme a seguir: 

Fontes de Recurso para Controle de Aplicação,  

1- Transferência: 

ORGÃO: 05 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

SUB UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 01 ATENÇÃO BÁSICA 

101210.301.0077.2014 – MANUT ATIV PROGRAMA ESTRAT SAUDE FAM ESF 



  
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DOS PATOS 

CNPJ: 16.901.381/0001-10 
Praça 31 de Março, 111, Centro – Lagoa dos Patos- MG 

 
Natureza da Despesa: 33903000 Material de Consumo 

2601000000 – Transferência Fundo a Fundo de Rec. do SUS Prov. do Governo Federal 

 

2- Transposição: 

ORGÃO: 05 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

SUB UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 01 ATENÇÃO BÁSICA 

101210.301.0077.2014 – MANUT ATIV PROGRAMA ESTRAT SAUDE FAM ESF 

Natureza da Despesa: 33903000 Material de Consumo 

2600000000 – Transferência Fundo a Fundo de Rec. do SUS Prov. do Governo Federal 

 

 

Artigo 4º - Os recursos utilizados de acordo com este Plano serão aplicados de forma 

transparente e de acordo com as normas e regulamentações aplicáveis, garantindo que os benefícios 

sejam efetivamente direcionados para a melhoria dos serviços de saúde no Município de Lagoa dos 

Patos. 

Artigo 5º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Lagoa dos Patos/MG, 27 de novembro de 2024. 

 

 

Hércules Vandy Durães da Fonseca 

Prefeito Municipal 


		2024-11-29T10:12:19-0300
	HERCULES VANDY DURAES DA FONSECA:57915121634




